
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

   
IL SINDACO 

 f.to Pisoni Oreste 
 

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to dott.ssa Cinzia Mattevi 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
TUOC approvato con DPReg 01.02.2005 n. 3/L 
 
 

Calavino lì 31.12.2013 IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 

f.to dott.ssa Cinzia Mattevi 
 
 

 
 

(1) Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 

Calavino lì 31.12.2013 IL SEGRETARIO GENERALE 
  dott. ssa Cinzia Mattevi 

 
 
 

(1) Cancellare se la deliberazione è originale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

�ORIGINALE 

�COPIA 

 

 
 

COMUNE  DI  CALAVINO 
                PROVINCIA DI TRENTO 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 42 
del Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO  : Proroga revisore dei conti attualmente in carica. 
 
 
L'anno duemilatredici addì 30 del mese di dicembre alle ore 18.30 nella sala riunioni, a 
seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, in seduta di prima convocazione, si 
è riunito il Consiglio comunale. 
 
Presenti i signori: 
 
PISONI ORESTE SANTONI FRANCO RICCI FABRIZIO 
PISONI VIGILIO RIZZI MICHELE CARLINI WALTER 
BERNARDI DARIO CHEMELLI ROSANNA RICCI ALBERTO 
ZANLUCCHI DARIO GALETTI LUCIANO  
TRAVAGLIA PIERINO 
 

PEDRINI ELIO  

Assenti giustificati: 
COZZINI LORENZO   
   
 
 
 
 
 
 
Assiste il Segretario generale dott.ssa CINZIA MATTEVI  
Riconosciuto legale il numero  degli intervenuti, il sig. Pisoni Oreste nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato, posto al  N. 02 dell'ordine del giorno. 

 
 

              

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
(art. 79, primo comma, del T.U.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L) 

 
Certifico Io sottoscritto Segretario generale, che copia del presente verbale viene 
pubblicata per estratto all’Albo Informatico di questo Comune dal 31.12.2013 al 
10.01.2014, ove rimarrà esposto per dieci giorni consecutivi.                        
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
  -f.to dott. ssa Cinzia Mattevi - 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO  : Proroga revisore dei conti attualmente in carica. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che occorre procedere alla nomina del revisore dei conti dato che l’attuale è in 
scadenza al 31 dicembre 2013. 
Dato atto che con la precedente deliberazione n.  19 di data 30.03.2010 era stato designato 
revisore dei conti del Comune di Calavino per il triennio 2011 – 2013 – 2001 il dott. 
Mauro Chemelli nato a Trento il 24.03.1982 e residente a Calavino, iscritto al Registro dei 
Revisori Contabili al n. 155.861. 
Ricordato che: 

- ai sensi dell’art. 39 del T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento finanziario e 
contabile nei comuni della Regione T.A.A. (D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L) nei 
comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti la revisione economico-
finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto a maggioranza assoluta dei membri e 
scelto tra i soggetti iscritti all’albo dei revisori contabili; 

- ai sensi dell’art. 40 del T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento finanziario e 
contabile nei comuni della Regione T.A.A. (D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L) l’organo 
di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dall’esecutività della 
delibera di nomina o dalla data di immediata esecutività ed i suoi membri sono 
rieleggibili continuativamente una sola volta; 

- ai sensi dell’art. 72 comma 1 del regolamento di contabilità comunale approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 36/2000 di data 28.12.2000 l’organo 
di revisione è nominato dal consiglio comunale e lo stesso per l’esercizio delle 
funzioni e dei compiti attribuitigli si avvale della collaborazione di un dipendente 
del Comune e di un locale presso la sede municipale idoneo allo svolgimento della 
propria attività; 

- ai sensi dell’art. 73 comma del regolamento di contabilità comunale approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 36/2000 di data 28.12.2000 l’organo di 
revisione dura in carica tre anni a decorrere dall’esecutività della delibera di 
nomina; nel caso in cui il consiglio comunale non provveda alla nomina del 
revisore entro la scadenza dell’incarico triennale, questo è prorogato per non più di 
45 giorni, decorrenti dal giorno della scadenza dell’incarico medesimo. 

Riscontrato che l’incarico di revisore del dott. Chemelli è in scadenza alla data del 
31.12.2013  e che lo stesso con nota dd 30.10.2013 assunta al protocollo comunale in data 
13.11.2013 sub n. 5410 si è reso disponibile ad una proroga dell’attuale incarico per un 
ulteriore triennio 
Visto che il medesimo con nota dd 23.12.2013  assunta al protocollo comunale lo stesso 
giorno sub n. 6230 ha comunicato di confermare l’attuale corrispettivo. 
Ricordato che ai sensi dell’art. 44 comma 1 del T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento 
finanziario e contabile nei comuni della Regione T.A.A. (D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L) il 
compenso per i revisori dei conti è stabilito nella deliberazione di nomina, in misura non 
superiore a quella che è determinata sul piano generale, per ogni categoria o classe di enti, 
con deliberazione della giunta regionale, sentiti gli ordini professionali e le associazioni 
rappresentative dei comuni su scala provinciale. 
Visto che la Ripartizione IV – enti locali e servizi elettorali della Regione T.A.A. con 
circolare n. 2/EL/2002 di data 11.09.2002 assunta al protocollo comunale in data 
16.09.2002 sub n. 1876 ha comunicato la nuova tabella del compenso massimo annuo 
lordo attribuibile ai revisori dei conti dei comuni ed altri enti locali. 
Riscontrato che tale tabella trova applicazione dall’1.07.2002 e che il compenso massimo  
lordo annuo attribuibile ai revisori dei conti per i Comuni fino a 500 abitanti è di € 

2.100,00, salva la possibilità di aumento  prevista dall’art. 4 del D.P.G.R. n. 7 dd 
20.05.1993. 
Valutato di procedere alla proroga dello stesso per il triennio 2014-2016 vista la 
competenza e professionalità dimostrata e considerato che richiede un corrispettivo 
decisamente al di sotto di quello massimo previsto dalla legge provinciale. 
Ritenuto conseguentemente di confermare anche per il triennio 2014-2016 il dott. Mauro 
Chemelli nato a Trento il 24.03.1982 e residente a Calavino, quale revisore dei conti del 
Comune di Calavino dietro pagamento di un corrispettivo annuo lordo di € 1.500,00 oltre 
all’Iva ed alla cassa, dando atto che il nuovo rapporto decorrerà dall’1.01.2014 e fino al 
31.12.2016. 
Visti gli artt. da 39 a 45 del T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento finanziario e 
contabile nei comuni della Regione T.A.A. approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L. 
Visto che ai sensi dell’art. 81, comma 1, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, in ordine alla 
presente proposta di deliberazione il Segretario comunale  ha espresso parere favorevole 
sotto il profilo della regolarità tecnico amministrativa; 
Visto che ai sensi dell'art. 81 comma 1 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L e dell’art. 19, comma 
1, del D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L, così come modificato dal D.P.Reg. 1.02.2005 n. 4/L, 
sulla medesima proposta di deliberazione il responsabile del servizio finanziario ha 
espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e all’attestazione della 
copertura finanziaria. 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dai 14  consiglieri presenti e 
votanti accertati al Presidente 
 

DELIBERA 
 

1. di confermare, per i motivi di cui in premessa, per il triennio 2014-2016, il dott. 
Mauro Chemelli nato a Trento il 24.03.1982 e residente a Calavino quale revisore 
dei conti del Comune di Calavino dietro pagamento di un corrispettivo lordo annuo 
di € 1.500,00 oltre all’Iva ed alla cassa, dando atto che il nuovo rapporto decorrerà 
dall’1.01.2014 e durerà fino al 31.12.2016. 

2. di dare atto che la spesa derivante dalla presente deliberazione troverà imputazione 
al cap. 34 dell’intervento 1-01-01-03 del bilancio di previsione 2014 e ai 
corrispondenti capitoli ed interventi del bilancio annuale 2015 e 2016; 

3. di far firmare al dott. Chemelli la presente deliberazione per accettazione 
dell’incarico; 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione favorevole unanime,  
immediatamente eseguibile, ai sensi ed agli effetti dell’art. 79 comma 4 del 
D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L, dato che la proroga decorre dall’1.01.2014; 

5. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti 
ricorsi: 

a)  opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da 
presentare alla giunta comunale ai sensi dell’art. 79 comma 5 del D.P.Reg 
1.02.2005 n. 3/L; 

b)  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia 
interesse, per i motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.1.1971 n. 
1199; (*) 

c)  ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 
giorni ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 104/2010. (*) 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi. 


